
           CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

         SUPREME COUNCIL  

  ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL     

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY   

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   
“ 22 ” iulie 2013                  Nr.  186 

 mun. Chişinău  
   

                 

Cu privire la conferirea distincţiei 

de stat ,,Om Emerit” domnului 

Ion TODERAŞ, academician, 

director al Institutului de Zoologie 

al AŞM 
 

 

În temeiul art. 64 al Regulamentului Consiliului Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al AŞM, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică  HOTĂRĂŞTE: 

Se propune pentru decernarea distincţiei de stat ,,Om Emerit” domnul 

academician Ion TODERAŞ, director al Institutului de Zoologie al Academiei de 

Ştiinţe a Moldovei, pentru realizările obţinute în activitatea managerială, 

contribuţie substanţială la dezvoltarea ştiinţei zoologice din Republica Moldova şi 

implementarea unor noi tehnologii prietenoase mediului, de valorificare durabilă a 

resurselor naturale. 

 

             

 Preşedinte, 

          Academician                  Gheorghe DUCA 

 

       Secretar ştiinţific general, 

          Membru corespondent                    Ion GUCEAC 

 

 

 

 

 


